
ANO LVII Nº 13.679Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
SEMPEM 1
Departamento de Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Fiscalização 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 7
PROCURADORIA GERAL 7
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PREFEITURA DE SALTINHO 10
CONSELHOS MUNICIPAIS 13

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 13
LICENÇAS 13

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.144, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
Substitui membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação, nomeada pela Portaria nº 4.134/2023 
e prevista no Decreto Municipal nº 17.093/2017, para os chamamentos públicos realizados pela Se-
cretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Adriana Teixeira Franco, em substituição a Thainy Karolini dos Santos, para 
compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação, nomeada pela Portaria nº 4.134/2023, de 
28 de novembro de 2023 e prevista no Decreto Municipal nº 17.093/2017, para os chamamen-
tos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, nos 
termos da Lei Federal nº 13.019/2014.

Parágrafo único. Aplica-se a presente Portaria as demais disposições constantes da Portaria nº 
4.134, de 28 de novembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA GONÇALVES DA SILVA
Secretária Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 473/2023
Aquisição de tela tátil com suporte.

Tendo em vista a IMPUGNAÇÃO ao edital interposta pela empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – 
ME, fica SUSPENSA para análise da mesma, a abertura do referido pregão, marcada para o dia 23/01/2024.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2024.

Leonardo Vicentim Brancaliom
Chefe do Setor de Licitações

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 718/2023
Aquisição com instalação de sistema de monitoramento para atender ao Corpo de Bombeiros

No item 4.e – Especificações e quantidades do Termo de Referência do Edital:
Onde se lê: 
- Disco Rígido: Disco rígido interno (Hard Disk-HD), com conexão SATA.

Leia-se: 
- Disco Rígido: Disco rígido interno 1TB (Hard Disk-HD), com conexão SATA.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2024.

Leonardo Vicentin Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

SEMPEM

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora MARIA LUIZA VENTURA, número funcional 18.672-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no emprego de origem de Professor de Educação 
Infantil, com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto 
nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social. 

O Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do pro-
cesso, ficando tal servidora READAPTADA na função de AGENTE DE ATENDIMENTO E TELEFONIA.

Atividades a serem desempenhadas pela servidora na função de agente de atendimento e telefonia:
1- Atender e efetuar ligações internas e externas, operando equipamentos telefônicos, consul-
tando listas e ou agendas, anotando ou enviando recados e/ou prestando informações relativas 
aos serviços executados, encaminhando ao setor responsável, quando necessário;
2- Registar as ligações interurbanas efetuadas, anotando em formulários apropriados o nome 
do solicitante, localidade e tempo de duração, para possibilitar o controle de custos;
3- Zelar  pelos  equipamentos  utilizados,  comunicando  defeitos  e  solicitando  seu  concerto  
e manutenção, para assegurar o perfeito funcionamento;
4- Receber, protocolar e encaminhar documentos internos e externos;
5- Recepcionar pessoas que procuram, inteirando-se dos assuntos a serem tratados objetivando 
prestar-lhes as informações desejadas e /ou encaminhando ao setor responsável;
6- Digitar documentos em geral, conforme minuta elaborada pela chefia imediata;
7- Organizar e manter atualizado o arquivo da unidade, classificando-os por assuntos, em ordem 
alfabética, visando a agilização de informações e arquivamento quando necessário;
8- Executar outras atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela chefia imediata. 

Piracicaba, 22 de janeiro de 2024. 

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI 
Secretário Municipal de Administração

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora MICHELI GONZALEZ KLEFENZ, número funcional 16.736-
7, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no emprego de origem de Professor de Educação 
Infantil, com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto 
nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional de Previdência Social. 

O Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a conclusão do pro-
cesso, ficando tal servidora READAPTADA na função de ESCRITURÁRIO.

Atividades a serem desempenhadas pela servidora na função de escriturário:
1- Datilografar ou digitar cartas, memorandos, relatórios e demais correspondências da unidade, 
atendendo as exigências de padrões estéticos, baseando-se nas minutas fornecidas para atender 
as rotinas administrativas;
2- Recepcionar pessoas que procuram a unidade, inteirando-se dos assuntos a serem tratados, 
objetivando prestar-lhes as informações desejadas;
3- Organizar e manter atualizado o arquivo de documentos da unidade, classificando-os por 
assunto, em ordem alfabética, visando a agilização de informações;
4- Efetuar controles relativamente complexos, envolvendo intepretação e comparação de dois 
ou mais dados, conferência de cálculos e licitações, controle de férias, contábil ou outros tipos 
similares de controle, para cumprimento das necessidades administrativas;
5- Efetuar cálculos utilizando fórmulas e envolvendo dados comparativos: cálculos de juros de 
mora, correção monetária e outros;
6- Atender e efetuar ligações telefônicas, anotando ou enviando recados e dados de rotina ou 
prestando informações relativas aos serviços executados;
7- Operar e conservar equipamentos de reprodução xerográfica, de fac-simile e microcomputadores;
8- Controlar o recebimento e expedição de correspondência, registrando-a em livro próprio, com 
a finalidade de encaminhá-la ou despachá-la para pessoas interessadas;
9- Redigir memorandos, circulares, relatórios, ofício simples, observando os padrões estabelecidos 
para assegurar o funcionamento do sistema de comunicação administrativa;
10- Executar outras atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas pela 
chefia imediata.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2024. 

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI 
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 23 de Janeiro de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). VALERIA DIAS DA SILVA, RG 245875943, em 21/01/2024, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ARQUIVO-
-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). VALERIA DIAS DA SILVA, RG 245875943, para responder pela Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PA-
TRIMONIO-FG, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2023

PROCESSO Nº 41.920/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEIS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 10.000 Folha Papel Celofane. R$ 1,22 R$ 12.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 12.200,00

Item 04 – BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 312/2023

PROCESSO Nº 41.920/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEIS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 30.000 Folha Papel de seda cores. R$ 0,19 R$ 5.700,00

12 20.000 Folha Papel de seda estampado. R$ 0,37 R$ 7.400,00

14 20.000 Unid. Placa de E.V.A lisa cores. R$ 2,48 R$ 49.600,00

TOTAL DA ATA: R$ 62.700,00

Itens 11, 12 e 14 – DANIEL LOPES TOLAINE - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2023

PROCESSO Nº 33.993/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GIZ.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 15.000 Caixa Giz de cera redondo com 6 cores - Meu 1º Giz R$ 6,30 R$ 94.500,00

05 30.000 Caixa Gizão de cera com 12 cores. R$ 4,70 R$ 141.000,00

06 15.000 Caixa Giz tons de pele multicultural R$ 5,15 R$ 77.250,00

TOTAL DA ATA: R$ 312.750,00

Itens 02, 05 e 06 – JD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20.000 FRA ALBENDAZOL 40MG/ML, frasco com 10ml. R$ 1,5500 R$ 31.000,00

03 300.000 CAP AMOXICILINA 500 MG, cápsula. R$ 0,2600 R$ 78.000,00

05 10.000 FRA AMOXICILINA 50MG/ML, suspensão oral, frasco com 150ml. R$ 7,7000 R$ 77.000,00

06 5.000 FRA AZITROMICINA 40MG/ML, pó para suspensão oral, acompanhado de diluente, frasco com 15ml após reconstituição. R$ 7,6000 R$ 38.000,00

07 75.000 COM AZITROMICINA 500MG, comprimido. R$ 0,7500 R$ 56.250,00

10 350.000 COM CIPROFLOXACINO 500MG, comprimido revestido. R$ 0,2000 R$ 70.000,00

15 3.500 BIS METRONIDAZOL 100MG/G, geleia vaginal, bisnaga com 50g, acompanhado de aplicador. R$ 5,2400 R$ 18.340,00

16 150.000 COM METRONIDAZOL 250MG, comprimido revestido. R$ 0,1800 R$ 27.000,00

18 3.000 FRA NISTATINA 100.000UI/ml, suspensão oral, frasco com 50ml. R$ 4,6500 R$ 13.950,00

21 150.000 COM SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPRIMA 80MG, comprimido. R$ 0,1890 R$ 28.350,00

TOTAL DA ATA: R$ 437.890,00

Itens 01, 03, 05, 06, 07, 10, 15, 16, 18 e 21 – PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 255.000 COM AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125MG, comprimido revestido. R$ 3,3300 R$ 849.150,00

11 45.000 CAP CLINDAMICINA 300MG, cápsula. R$ 2,2000 R$ 99.000,00

26 225.000 CP CEFALEXINA 500MG, cápsula/comprimido. R$ 0,7900 R$ 177.750,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.125.900,00

Itens 04, 11 e 26 – JOÃO VITOR RAMALHO DE OLIVEIRA FARMÁCIA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 7.000 FRA CEFALEXINA 50MG/ML, suspensão oral, frasco com 60ml. R$ 10,5400 R$ 73.780,00

13 35.000 CAP FLUCONAZOL 150MG, cápsula. R$ 0,5600 R$ 19.600,00

TOTAL DA ATA: R$ 93.380,00

Itens 09 e 13 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 40.000 COM DOXICICLINA 100MG, comprimido revestido. R$ 0,5779 R$ 23.116,00

17 18.000 BIS MICONAZOL 20MG/G, creme vaginal, bisnaga com 80g, acompanhado de aplicador. R$ 6,1798 R$ 111.236,40

TOTAL DA ATA: R$ 134.352,40

Itens 12 e 17 – INOVAMED HOSPITALAR LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 15.000 COM IVERMECTINA 6MG, comprimido. R$ 0,4500 R$ 6.750,00

22 2.000 FRA SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETROPRIMA 8 MG/ML, suspensão oral, frasco com 100ml. R$ 5,5000 R$ 11.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 17.750,00

Itens 14 e 22 – ALFALAGOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2023
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

20 2.500 FRA PERMETRINA 1%, loção tópica, frasco com 60ml. R$ 3,1840 R$ 7.960,00

TOTAL DA ATA: R$ 7.960,00

Item 20 – VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 630/2022

PROCESSO Nº 153.950/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

25 75.000 COM AZITROMICINA 500MG, comprimido. R$ 1,2000 R$ 90.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 90.000,00

Item 25 – DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 450.000 CAP ÁCIDO VALPRÓICO 250MG, cápsula. R$ 0,3100 R$ 139.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 139.500,00

Item 01 – AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 242/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.800.000 COM AMITRIPTILINA 25MG, comprimido revestido. R$ 0,0500 R$ 90.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 90.000,00

Item 02 – CENTERMEDI - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 243/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 400.000 COM BIPERIDENO 2MG, comprimido. R$ 0,1900 R$ 76.000,00 

08 300.000 COM CLORPROMAZINA 100MG, comprimido revestido. R$ 0,2400 R$ 72.000,00

09 250.000 COM CLORPROMAZINA 25MG, comprimido revestido. R$ 0,1800 R$ 45.000,00

15 150.000 COM HALOPERIDOL 1MG, comprimido. R$ 0,1000 R$ 15.000,00

16 1.200 FRA HALOPERIDOL 2MG/ML, solução oral, frasco com 20ml. R$ 3,3000 R$ 3.960,00

17 400.000 COM HALOPERIDOL 5MG, comprimido. R$ 0,1600 R$ 64.000,00

18 10.000 AMP HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML, solução injetável, ampola com 1ml. R$ 6,4000 R$ 64.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 339.960,00

Itens 03, 08, 09, 15 a 18 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 3.000 FRA CARBAMAZEPINA 2%, suspensão oral, frasco com 100ml. R$ 8,0000 R$ 24.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 24.000,00

Item 04 – SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 750.000 COM CARBAMAZEPINA 200MG, comprimido, em blister com 10 comprimidos. R$ 0,1865 R$ 139.875,00

13 1.500 FRA FENOBARBITAL 4%, solução oral, frasco com 20 ml. R$ 3,7800 R$ 5.670,00

TOTAL DA ATA: R$ 145.545,00

Itens 05 e 13 – CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 500.000 COM CARBONATO DE LITIO 300MG, comprimido. R$ 0,1800 R$ 90.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 90.000,00

Item 06 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 900.000 COM DIAZEPAN 10MG, comprimido sulcado, em blister com 10 comprimidos. R$ 0,0640 R$ 57.600,00

TOTAL DA ATA: R$ 57.600,00

Item 10 – ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 450.000 COM FENITOINA 100MG, comprimido. R$ 0,0879 R$ 39.555,00

TOTAL DA ATA: R$ 39.555,00

Item 11 – INOVAMED HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 450.000 COM FENOBARBITAL 100MG, comprimido. R$ 0,1279 R$ 57.555,00

TOTAL DA ATA: R$ 57.555,00

Item 12 – MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S.A.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 1.050.000 CAP FLUOXETINA 20MG, cápsula gelatinosa dura. R$ 0,0700 R$ 73.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 73.500,00

Item 14 – MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

20 750.000 COM CARBAMAZEPINA 200MG, comprimido, em blister com 10 comprimidos. R$ 0,2400 R$ 180.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 180.000,00

Item 20 – RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 252/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 674/2022

PROCESSO Nº 154.937/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

21 175.000 COM CLOMIPRAMINA 25MG, comprimido. R$ 0,7400 R$ 129.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 129.500,00

Item 21 – MKM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 12 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa indicada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos per-
tinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 2023/551386,  Notificação Preliminar nº 60.205, de 17/11/2023, Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF nº 15.173, 
de 17/11/2023, Notificação de Lançamento nº  90.185, Autos de Infração e Imposição de Multa nºs  90.186 e 86.058, Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº  15.173, de 18/01/2024, de todos os 
procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024

CONTRIBUINTE:
D W RODRIGUES DA SILVA TRANSPORTES ME
RUA JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 475 – PARQUE PRIMEIRO DE MAIO  – PIRACICABA/SP – CEP 13425-261 – CNPJ 24.312.721/0001-03 – CPD 638464

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

23.01.24

 OCUPAÇÃO DE SOLO

Processo nº 119.658/2020 PORTO CERTO EMPORIO , BAR E RESTAURANTE DEFERIDO

 CANCELAMETO DO AUTO DE INFRAÇÃO

Processo nº 55.377/2022 NOVA GAIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA INDEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO – RETIFICAÇÃO DA PENALIDADE

PROCESSO Nº: 8.132/2023 – COMPRA DIRETA nº: 11/2023
EMPRESA: Batalha Comércio e Serviços Eireli ME

Pelo presente vimos notificar a empresa Batalha Comércio e Serviços Eireli ME, CNPJ nº 
20.750.404/0001-00, conforme parecer jurídico nº 8.132/2023, a decisão pela aplicação da pena-
lidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do empenho e de suspensão pelo prazo 
de 01 (um) ano da participação nas Coletas Eletrônicas de Preços, com o descredenciamento no 
Cadastro do Sistema Licit@Pira, estando aberto vistas dos autos e prazo recursal de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar do recebimento desta.

Piracicaba, 19 de janeiro de 2024.

José Luiz Ribeiro
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo Eletrônico nº 2023/528.789)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC (CNPJ nº 03.709.814/0031-03).
OBJETO: implementação do projeto para a “Escola Integral para Todos” - 18 (escolas) oficinas (por 
turma) aplicado para 40 (quarenta) turmas, totalizando 3.660 horas de oficinas.
VALOR: R$ 4.026.000,00 (Quatro milhões e vinte e seis mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: até 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/21.
Justificativa da escolha do contratado: A entidade brasileira pertencente ao “Sistema S”, sem fins 
lucrativos e estatutariamente destinada a pesquisa, ao ensino e ao desenvolvimento institucional.
Justificativa do preço: os preços estão condizentes com contratações realizadas no mercado e 
em outros municípios.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação (Decreto Municipal 
nº 19.044/22), pautado na documentação constante do referido processo administrativo e apro-
vação jurídica (Parecer PG nº 739/23 - atualizado) PROCEDO a contratação direta fundamentada 
como dispensa de licitação.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

Ratifico e AUTORIZO a presente despesa como dispensa de licitação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Termo de Fomento (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba 
e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DE SANTANA – CNPJ nº 60.724.754/0001-16 
(GOVERNO)
Proc. Adm. nº 567.778/2023.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e Lei Municipal nº 9.989/23.
Objeto: Execução do “Programa de Zeladoria Comunitária” no bairro Santana.
Valor: R$ 69.999,96 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 17/01/2024.

Termo de Fomento (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba 
e CENTRO RURAL DE TANQUINHO – CNPJ nº 44.814.028/0001-38 (GOVERNO)
Proc. Adm. nº 567.812/2023.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e Lei Municipal nº 9.989/23.
Objeto: Execução do “Programa de Zeladoria Comunitária” no bairro Tanquinho.
Valor: R$ 123.312,15 (cento e vinte e três mil, trezentos e doze reais e quinze centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 17/01/2024.

Termo de Fomento (Subvenção) celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba 
e a UNIÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO DISTRITO DE ARTEMIS – CNPJ nº 
47.015.650/0001-74 (GOVERNO)
Proc. Adm. nº 568.015/2023.
Base Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e Lei Municipal nº 9.989/23.
Objeto: Execução do “Programa de Zeladoria Comunitária” no bairro Artemis.
Valor: R$ 129.999,96 (cento e vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 17/01/2024.

Contratada: LOGTEC PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI. – CNPJ nº 40.478.639/0001-00 
(SIMAP)
Contrato nº 0043/2024.
Proc. Admin.: nº 54.512/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 498/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para uso dos animais do zoológico municipal.
Valor: R$ 1.694,37 (um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e sete centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 19/01/2024. 

Contratada: LIELSON SIDCLEI GUIDOLIM EIRELI. – CNPJ nº 11.390.059/0001-50 (SEMAC/
SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.002.687
Código Ajuste nº 2024.000.000.042
Contrato nº 0047/2024.
Proc. Admin.: nº 193.851/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 53/2023 - Ata de Registro de Preços nº 426/2023 (válida até 25/03/2024).
Objeto: Prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 337.215,00 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 22/01/2024. 

Contratada: M&G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA. – CNPJ nº 16.925.334/0001-06 (SEMOZEL/SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.002.088
Código Ajuste nº 2024.000.000.044
Contrato nº 0049/2024.
Proc. Admin.: nº 160.246/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 617/2022 - Ata de Registro de Preços nº 143/2023 (válida até 03/03/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão britado).
Valor: R$ 272.173,00 (duzentos e setenta e dois mil, cento e setenta e três reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 22/01/2024. 

Contratada: CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
55.902.597/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.039
Contrato nº 0035/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 24.462,50 (vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias).
Data: 18/01/2024. 

Contratada: PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 18.466.544/0001-09 (SAÚDE) 
Contrato nº 0036/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 7.525,00 (sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias).
Data: 18/01/2024. 

Contratada: CIRURGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.040
Contrato nº 0037/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 34.987,50 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias).
Data: 18/01/2024. 

Contratada: LABTEST DIAGNÓSTICA S.A. – CNPJ nº 16.516.296/0001-38 (SAÚDE)
Contrato nº 0038/2024.
Proc. Admin.: nº 506.327/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 535/2023 - Ata de Registro de Preços nº 800/2023 (válida até 15/12/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais.
Valor: R$ 4.575,00 (quatro mil, quinhentos  e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/01/2024. 

Contratada: PONTUAL COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 01.854.654/0001-45 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.041
Contrato nº 0040/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias).
Data: 19/01/2024.

Contratada: BIOTÉCNICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES. – CNPJ nº 
06.277.201/0001-17 (SAÚDE)
Contrato nº 0041/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 1.365,75 (um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias).
Data: 19/01/2024.

Contratada: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 02.430.968/0001-83 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2023.000.003.051
Código Ajuste nº 2024.000.000.048
Contrato nº 0046/2024.
Proc. Admin.: nº 522.473/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 586/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo – GLP, durante o exercício de 2024.
Valor: R$ 497.960,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 19/01/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 8

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (EDUCAÇÃO)

Código Licitação nº 2019.000.000.023
Código Ajuste nº 2019.000.000.062
Contrato nº 97/2019.
Proc. Admin.: nº 128.147/2018.
Licitação: Concorrência nº 32/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes educacionais no 
Município de Piracicaba, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas, com 
gestão informatizada.
Valor: R$ 2.187.000,00 (dois milhões, cento e oitenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/01/2019.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.032
Aditivo n° 97/2019 - 8.
Prazo: 06 (seis) meses ou até conclusão de novo certame n° 2023/531.959.
Valor: R$ 1.354.749,91 (um milhão, trezentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e quarenta e 
nove reais e noventa e um centavos).
Data: 22/01/2024.

Contratada: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME. – CNPJ nº 26.193.511/0001-
60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 2059/2023.
Proc. Admin.: nº 50.195/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 334/2022 - Ata de Registro de Preços nº 683/2023 (válida até 26/10/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de pastas.
Valor: R$ 7.003,00 (sete mil e três reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/12/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 38/2023
Prestação de serviços de manutenção e montagens/modernizações elétricas na iluminação do 
município, com fornecimentos de materiais, software, mão de obra e equipamentos necessários.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, após a análise 
dos recursos interpostos e das contrarrazões apresentadas, e com base no parecer exarado 
pela Procuradoria Geral, homologado pelo Sr. Prefeito, DELIBERA a presente Comissão por DAR 
PROVIMENTO ao recurso interposto pela licitante CONSÓRCIO ILUMINA PIRACICABA, e NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso interposto pela licitante SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA e 
às contrarrazões das licitantes SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA e ALPER ENERGIA S.A., 
retornando a pré-classificação das propostas conforme segue: 1ª) CONSÓRCIO ILUMINA PIRACI-
CABA – R$ 36.434.749,16; 2ª) ALPER ENERGIA S.A – R$ 45.982.548,21; 3ª) VASCONCELOS E SANTOS 
LTDA – R$ 50.844.359,61; 4ª) SAMAR ILUMINAÇÃO E ENGENHARIA LTDA – R$ 52.343.766,91; 5ª) 
CONSÓRCIO CONCIP PIRACICABA – R$ 59.483.526,68; 6ª) BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔ-
NICA LTDA – R$ 61.953.022,30. Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para o licitante CONSÓRCIO ILUMINA PIRACICABA apresentar comprovação da exequibilidade 
e viabilidade de sua proposta comercial, e também apresentar os cálculos luminotécnicos e as 
amostras das luminárias, para posterior classificação e aprovação.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2024.

Thiago Luiz Araújo Santos
Presidente Interino

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 01/2024 - PROCESSO N.º 526541/2023

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa PÃO QUENTE EXPRESS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 45.674.132/0001-37, na pessoa com poderes de representação deverá celebrar 
ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA O FORNECIMENTO DE MARMITEX, REFRIGERANTE E SOBREMESA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 29 de janeiro de 2024.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Edital.

Helen Takara
Assessor Administrativo

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 01/2024 - PROCESSO N.º 526541/2023

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa PABLO SONSINO SILVA ME, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 26.157.393/0001-35, na pessoa com poderes de representação deverá celebrar ajuste 
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO DE LANCHE E REFRIGERANTE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 29 de janeiro de 2024.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Edital.

Helen Takara
Assessor Administrativo

DECISÃO | AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 01.2024

Artur Costa Santos, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente 
Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Per-
manente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos: ADILSON GREGO 
JUNIOR, ANDREA NATALIA DE TOLEDO MAGRINI, BRUNO DOS SANTOS NASCIMENTO, CHARLES 
ROSSATTE, FLAVIO HUMBERTO PERINA JUNIOR, FRANCISCO LAERCIO STENICO DA SILVA, FRAN-
CISCO XAVIER RODRIGUES LIMA, GABRIELE DE ANDRADE CASTRO, GEORGE RAFAEL SARRUGE, 
JOAO BATISTA SAMPAIO TERRA FILHO, LEANE KEI SAEKI RODRIGUES, LUCINALDO SABINO DA 
SILVA, MARIA RENATA PACHECO ALLEONI, MATHEUS MENDES DA SILVA, MAURICIO DOMINGOS 
CORDEIRO PINHEIRO, MIRELE LOPES SAVINO, PAULO VITOR IGNEZ MARTIN, RENATO LAGES 
DOS SANTOS, SERGIO DOS SANTOS, VINICIUS CONTRERA e WALLISON ALMEIDA DE OLIVEIRA.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à continuação dos 
servidores em estágio probatório.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SINDICANTE N.º 2023/521134

ARTUR COSTA SANTOS, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de janeiro de 2023, para 
exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106/2021 alterada pelo Ato n.º 1201/2023 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2023/521134.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação para devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SINDICANTE N.º 2023/513002

ARTUR COSTA SANTOS, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de janeiro de 2023, para 
exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106/2021 alterada pelo Ato n.º 1201/2023 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2023/513002.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação para devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SINDICANTE N.º 2023/522336

ARTUR COSTA SANTOS, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de janeiro de 2023, para 
exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106/2021 alterada pelo Ato n.º 1201/2023 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2023/522336.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação para devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 006/2024 - PROCESSO N. 2023/531735

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO SAE 85W90 PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CAMINHÕES DA 
LINHA MERCEDEZ BENZ. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 29/01/2024, às 08h30min; DISPUTA 
DE LANCES: de 29/01/2024, às 09:00h, até 29/01/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa 
de licitação eletrônica poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.
sp.gov.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 9

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2024 - PROCESSO N.º 2023/530219

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIGA DE COBRE. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 05/02/2024 Horário: 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 05/02/2024 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/02/2024 Horário: 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiraci-
caba.sp.gov.br, www.pregaoeletronico.cebi.com.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2024.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024 - PROCESSO N.º 2023/528611

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA O   FORNECIMENTO   DE   TUBO   EM   PEAD (POLIETILENO – AZUL – DE ALTA DENSIDADE). RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 06/02/2024 Horário: 
08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 06/02/2024 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2024 Horário: 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos 
endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, www.pregaoeletronico.cebi.com.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 22 de janeiro de 2024.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE.

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/525423
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 000091/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS, PRODUTOS DE LIMPEZA E ITENS DE HIGIENE PESSOAL AOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E APO-
SENTADOS DO SEMAE, PARA O ANO DE 2024.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 21.324, de 03 de janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 
30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe à empresa conforme abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 NUTRICESTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 2.583.900,00

2 NUTRICESTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 861.300,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 3.445.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital.

Artur Costa Santos
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO 03/2023

HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, usando de suas atribuições legais, do Edital do Concurso Público nº 03/2023 para provimento do seguinte cargo público: 

Motorista; Motorista da Secretária de Saúde; Operador de Máquinas; Pedreiro II e Tratorista.

FAZ SABER que, após cumprimento de todas as etapas previstas, prazos recursais e a conclusão dos trabalhos, resolve;

HOMOLOGAR -  o referido Concurso Público, para os cargos acima, conforme as publicações efetuadas no site www.saltinho.sp.gov.br, no Jornal Oficial do Município de Saltinho (www.imprensao-
ficialmunicipal.com.br), no Diário Oficial do Município de Piracicaba (https://diariooficial.piracicaba.sp.gov.br) e no jornal “O Regional” (https://oregionalonline.com.br) e nos murais da Prefeitura 
do Município de Saltinho/SP localizada na Avenida 07 de Setembro, 1733- Centro – Saltinho/SP.

A relação segue abaixo em ordem de classificação por cargo.

Saltinho/SP, 22 de janeiro de 2024.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
- Prefeito do Municipal –

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2023

ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - APÓS PROVA PRÁTICA

Para facilitar a sua busca pressione a tecla “Ctrl+F” e digite o nome desejado

01 - Motorista

Classificação Inscrição Candidato
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Prática

Nota 
Final

Data 
nascimento

LP MAT CGA CE

1 200737848 BRUNO HENRIQUE ALVES RODRIGUES 2 4 4 7 57 95 152 16/09/1991

2 200738248 FABIO CLODOALDO CARRETERO 4 5 3 7 65 85 150 04/07/1974

3 200732944 WAGNER RUIZ 4 5 3 7 65 82,5 147,5 14/05/1980

4 200736529 LEANDRO RAMALHO DA SILVA 2 4 0 7 53 82,5 135,5 05/01/1991

5 200741263 TAFFAREL NATAN FOLHA 1 3 3 7 50 77,5 127,5 27/11/1990

6 200738632 VITOR OSVALDO ALVES FERREIRA 3 5 1 6 55 72,5 127,5 29/10/1999

7 200731931 JUNIOR CORREIA FURTADO 1 5 3 6 51 52,5 103,5 03/05/1991

02 - Motorista da Secretaria de Saúde

Classificação Inscrição Candidato
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Prática

Nota Final Data 
nascimento

LP MAT CGA CE

1 200734515 VINICIUS GRIGOLIN SANTOS 6 6 2 5 63 94 157 28/03/1991

2 200741267 TAFFAREL NATAN FOLHA 4 4 2 5 51 94,5 145,5 27/11/1990

3 200731932 JUNIOR CORREIA FURTADO 3 3 2 7 55 80 135 03/05/1991

4 200732491 VALDINEIS DE JESUS CARDOSO 5 4 1 6 58 70 128 11/03/1971

03 - Operador de Máquinas

Não houve candidato presente.

04 - Pedreiro II

Classificação Inscrição Candidato
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Prática

Nota 
Final

Data 
nascimento

LP MAT CGA CE

1 200734815 ALESSANDRO OLIVEIRA DE ANDRADE 2 4 4 6 52 100 152 19/06/1979

05 - Tratorista

Classificação Inscrição Candidato
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Objetiva

Nota da 
Prova 
Prática Nota Final Data 

nascimento

LP MAT CGA CE

1 200741254 SAMUEL JOSE SPIRONELO 1 6 3 10 74 100 174 12/04/1988

2 200734649 CLAUDIO ROBERTO SOTA 2 6 3 8 67 90 157 03/09/1977

Saltinho/SP, 22 de janeiro de 2024.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
- Prefeito do Municipal –



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 11

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2023  
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS PROVA PRÁTICA 

 
A Prefeitura Municipal de SALTINHO/SP, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do 
Concurso Público Nº 3/2023, vem, por meio do presente Edital:  

 

1 – INFORMAR que não houve interposição de recursos a classificação provisória após prova prática. 

 

2 – DIVULGAR a relação final dos candidatos classificados, na forma do ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS PROVA 
PRÁTICA, com base nos critérios estabelecidos no Edital de Abertura de Inscrições. 

 

3 – INFORMAR que a ocorrerá através de edital publicado no Jornal Oficial do Município de Saltinho 
(www.imprensaoficialmunicipal.com.br) sendo obrigação do candidato classificado acompanhar as publicações durante a 
validade do concurso público, não lhe cabendo qualquer reclamação posterior caso não atenda à convocação no prazo 
determinado. O candidato que indicar e-mail e telefone no cadastramento para o concurso público poderá também ser 
convocado, de forma adicional e não oficial por este meio, mas a Prefeitura Municipal de SALTINHO não se responsabilizará 
pelo não recebimento do correio eletrônico em virtude de bloqueios de antivírus, firewall, spam ou outros problemas 
relacionados a configurações de computadores ao funcionamento da internet. É obrigação do candidato classificado manter 
atualizados seus dados cadastrais junto ao setor de Recursos Humanos da Prefeitura de SALTINHO durante a validade do 
concurso público, não lhe cabendo qualquer reclamação caso não seja possível ao órgão competente convocá-lo por falta da 
referida atualização. 

 

 

Saltinho, 22 de janeiro de 2024. 

 

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO 

Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 12

LP MAT CGA CE

1 200737848 BRUNO HENRIQUE ALVES RODRIGUES 2 4 4 7 57 95 152 16/09/1991

2 200738248 FABIO CLODOALDO CARRETERO 4 5 3 7 65 85 150 04/07/1974

3 200732944 WAGNER RUIZ 4 5 3 7 65 82,5 147,5 14/05/1980

4 200736529 LEANDRO RAMALHO DA SILVA 2 4 0 7 53 82,5 135,5 05/01/1991

5 200741263 TAFFAREL NATAN FOLHA 1 3 3 7 50 77,5 127,5 27/11/1990

6 200738632 VITOR OSVALDO ALVES FERREIRA 3 5 1 6 55 72,5 127,5 29/10/1999

7 200731931 JUNIOR CORREIA FURTADO 1 5 3 6 51 52,5 103,5 03/05/1991

LP MAT CGA CE

1 200734515 VINICIUS GRIGOLIN SANTOS 6 6 2 5 63 94 157 28/03/1991

2 200741267 TAFFAREL NATAN FOLHA 4 4 2 5 51 94,5 145,5 27/11/1990

3 200731932 JUNIOR CORREIA FURTADO 3 3 2 7 55 80 135 03/05/1991

4 200732491 VALDINEIS DE JESUS CARDOSO 5 4 1 6 58 70 128 11/03/1971

LP MAT CGA CE

1 200734815 ALESSANDRO OLIVEIRA DE ANDRADE 2 4 4 6 52 100 152 19/06/1979

LP MAT CGA CE

1 200741254 SAMUEL JOSE SPIRONELO 1 6 3 10 74 100 174 12/04/1988

2 200734649 CLAUDIO ROBERTO SOTA 2 6 3 8 67 90 157 03/09/1977

Saltinho, 22 de janeiro de 2024.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO

Prefeito Municipal

Para facilitar a sua busca pressione a tecla "Ctrl+F" e digite o nome desejado

Classificação Inscrição Candidato
Prova Objetiva

02 - Motorista da Secretaria de Saúde

Nota da Prova 
Objetiva

Nota da Prova 
Prática Nota Final

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2023

ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO FINAL - APÓS PROVA PRÁTICA

Classificação Inscrição Candidato
Prova Objetiva

Nota Final

01 - Motorista

Nota da Prova 
Objetiva

Nota da Prova 
Prática Data nascimento

Data nascimento

Classificação Inscrição Candidato

03 - Operador de Máquinas

04 - Pedreiro II

Nota da Prova 
Objetiva

Nota da Prova 
Prática

Não houve candidato presente.

Prova Objetiva
Nota Final Data nascimento

05 - Tratorista

Prova Objetiva
Nota Final Data nascimentoNota da Prova 

Objetiva
Nota da Prova 

PráticaClassificação Inscrição Candidato



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 23 de janeiro de 2024 página 13

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO N.º 03/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155.

RESOLVE

Artigo 1º – COMUNICA a todos os interessados que por não ter atingido o número de candidatos titulares e suplentes, representantes da Sociedade Civil, suficientes à eleição e composição do 
conselho, do Edital 11/2023, prorroga inscrição até o dia 25/01/2024;
Sendo novo calendário formado pelas seguintes datas: 
26/01/2024 – Análise das Inscrições pela comissão e comunicação dos deferimentos aos interessados;
30/01/2024 – prazo para apresentação dos recursos;
31/01/2024 – Análise dos recursos pela comissão e comunicação aos interessados;
02/02/2024 – Eleição às 08h00, no Anfiteatro da SMADS, na Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, nº 900 – Centro.
Edital publicado em 03 de janeiro de 2024 – página 26 a 28 no Diário Oficial do Município.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 23 de Janeiro de 2024.

Paula Marcela Magrini Cordeiro
 Presidente 

LICENÇAS

FARIA & FARIA FABRICAÇÃO E USINAGEM DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA

Torna público que requereu junto a SIMAP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade de fabricação 
de máquinas para a indústria metalúrgica, peças e acessórios, exceto máquinas-ferramenta, localizada a Rua Guilherme Bannitz Netto, Guamium, Piracicaba-SP.


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SEMPEM
	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

	LICENÇAS

		2024-01-23T14:56:18-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




